1

（一社）三重県山岳・SC連盟 第 14 回社員会議録

日時：令和 6 年 08 月 08 日 19：00～20：20  場所：鈴鹿市男女共同参画センター研修室 1A

出席者：大杉(高体連)、〇鈴木(東芝）、小林(五目)、〇内田(朝明)、〇赤塚(津峠)、〇水谷(ひさい)、〇

萩(かもしか)、〇草川(Treks)、〇加藤、〇松尾、〇橋川、〇戸田、稲垣、水谷、坂崎（社員数

9、理事(〇印)10 名）

1. 各部・委員会からの報告・諸連絡

【登山部】

■指導委員会

（報告）（予定）

特になし

■登山(ｼﾞｭﾆｱ)普及委員会

（報告）

07/27-28 親睦会登山「白山」室堂泊 岳連加盟会員向け

  ・岳連スタッフ 7 名、参加者 23 名、計 30 名で実施

・初日は晴れのち曇りで、標高 1,250m の大白川登山口からの登りは蒸し暑く、軽い熱中症を発症

 された方がいたが、他メンバーの協力で無事に山小屋に到着した。

 途中、ハクサンフウロやクロユリ等の高山植物が咲き乱れ、参加者の皆さんは満足された。

 2 日目は未明にガスと強風の中を山頂に登ったが残念ながら日の出は見られなかった。

 登頂の際、軽い高山病を発症した方が途中から小屋に戻って回復された。

 下山は、曇り時々小雨の中を出発したが、登山口に着く頃には薄日も差し、全員無事下山した。

（予定）

 10/06(日) みえスポーツフェスティバル 2024 山岳

 準備状況(役員、合同下見、収支予算)についての報告。予算案について、異議なく承認。

 11/16(土) 三重県少年少女登山教室 県民の森・尾高山で開催。

変更後の開催要項案について説明。異議なく承認。

 ■自然保護委員会

 （報告）（予定）

 特になし

■遭難対策委員会

(報告)

7/12(金) 全国山岳遭難協議会(スポーツ庁) 東京文科省講堂 稲垣委員長が現地参加

・報告として令和 5 年度の山岳遭難状況，大津消防の山岳遭難救助状況、雪崩捜索救助の課題

・パネルディスカッションとして外国人登山者増加に対する課題

7/24(水) 山岳遭難者、捜索・救助技術研修支援 大台町大熊谷川の岩場 大台山倶楽部

・三重県警機動隊を対象に山岳遭難時の捜索・救助技術研修の一環で安全な岩場の攀り方、

2

 懸垂下降の訓練を行った。

（予定）

8/10(土) 山の日における山岳遭難防止啓発活動及び登山道巡視

・宇賀渓，御在所中道，武平峠，大杉谷登山センターで実施

・三重岳連参加者は各山岳会有志の参加可能な方で実施

10/26(土) 秋の安全登山と自然保護啓発活動 県下主な山域の登山口で実施

10/26(土)  鈴鹿山系連絡協議会 東近江市永源寺支所

■国際・AC委員会/山岳スキー競技

（報告）(予定） 特になし

【競技部】

（報告）

07/13 国スポ東海ブロック大会（リード）浜松・スクエアクライミングセンター

07/14 国スポ東海ブロック大会（ボルダー）豊橋・カクタス２

成年男子 リード１位 ボルダ３位 総合１位 本大会出場

成年女子 リード２位 ボルダ２位 総合２位 本大会出場

少年女子 リード１位 ボルダ３位 総合２位

・ブロック全県出場の少年男子含め３種別で本大会出場となりました。

（予定）

08/17・08/24-25 JMSCA 主催 SC コーチ 1 養成講習会（京都府）４名+α受講予定

 09/14-15 ユースフーチャーカップ・ボルダー(仮称)  鉾田市生涯学習館 SC センター

 11/09-10 ユースフーチャーカップ・リード(仮称)  石鎚クライミングパーク SAIJO

 ・ユース合宿 7-8 月にＤＭＧＭＯＲＩアリーナで実施予定

 ・Ｒ７年度国スポ（滋賀）三重へ役員等の派遣要請が入る予定

 08/22-31 クライミングユース世界選手権（中国・貴陽）

県内から出場の日本代表選手 B 男子ユース B 齋木 猛斗、R ジュニア 杉本 侑翼、R ユース A

山 真奈実、S ユース B 柏 龍弥

【高体連登山部】

（報告）

08/02-06 全国高等学校総合体育大会 福岡県 英彦山山系 男子 29 位神戸高、女子 30 位四日市高

(予定)

10/26-27 県新人大会 会場：未定

〇R7.06/20-22 東海総体 三重で開催の為、協力をお願いしたい

【特別部会】

■ベーシック委員会

（報告）

・四日市会場 2 月日程は 2/20（木）となり、MMSCA の Web サイトの要項を更新しました。

3

・8/6 時点の申込 四日市 46 名、津 27 名 計 73 名

（前年同申込期間の申込は四日市 46 名、津 31 名）

 (依頼)

1. 加盟団体の活動紹介のページをテキストに追加します。以下の内容で記載いたしますので、メール

（坂崎（sz1@cty-net.ne.jp)）で情報をお知らせください。【校正の関係上、8 月中旬までに】

①会の名称 ②所在地（市町程度）③連絡先（メール等） ④ホームページの有無（有の場合は URL）

⑤会員数（2024 年 7 月時点）⑥会員募集の有無 ⑦入会条件 ⑧活動状況（例会頻度・活動方針等を

簡潔に）※情報を頂けなかった場合には岳連創立 75 周年記念誌を参考にテキストに印刷させて頂き

ます。

2. ベーシック塾で山岳会紹介の時間をつくります。第 2 回目（10 月）以降で、PR する山岳会を募

集します。

3. 各会での体験山行が可能な例会計画を会場内に掲示します。10 月以降の例会等の募集チラシを 9

月社員会議又はメール（坂崎（sz1@cty-net.ne.jp)）でお寄せください。

【総務部】

■財務委員会

（報告）

〇7 月の財務状況について

2. 関係団体等

大杉谷登山センター https://www.oosugidani.jp/

・（07/08）大杉谷登山センターから宮川第三発電所までの間にある新大杉谷橋（通称 赤橋）付近で、

クマの目撃情報がありました

・「ボランティア整備プロジェクト ‘２４」参加者大募集（再募集） 日程 08/24(土)-25(日)

三重県山岳遭難防止対策連絡協議会

収入 支払

先月より繰越 2,346,494

立替金 5400 70275

預り金 302850 302850

消耗品費 2565

旅費交通費 67273

通信運搬費 1140

施設使用料 27150

支払手数料 440

受取補助金 50000

2,704,744 471,693

7月末残 2,233,051

https://www.oosugidani.jp/
https://www.oosugidani.jp/news/event/2073/

4

・08/10(土)「山の日における山岳遭難防止啓発活動」

・「山登りベーシック塾 2024」を開催 9 月～2 月

〇（いなべ市）06/04『通行禁止情報』 09/01 から丸山～多志田山の孫田尾根は通行できません

国立登山研修所

・9/27(金)-29(日) 安全登山指導者研修会「東部地区」

開催地：富山県 国立登山研修所・大品山及び瀬戸蔵山周辺 基本テーマ：「読図」

JMSCA  https://www.jma-sangaku.or.jp/

・JMSCA 基金第２期募集

・登山医科学委員会 11/09-10「山での応急手当講習会 2024」神奈川

JMSCA東海ブロック加盟団体

・07/14 正副会長・理事長会議 愛知主管、豊橋で開催 加藤会長、松尾副会長出席

鈴鹿山系連絡協議会

・10/26 滋賀岳連主管開催

3. その他

〇法人向け賠償責任保険の加入について

草川副会長・専務理事より、先月の会議で話題にでていた件について、加入に向け準備中の報告

〇SON・三重の登山支援依頼 08/17 羽鳥峰予定を以下に変更。

 11/23(土) 水晶岳(根の平峠往復) ・支援協力可能な方は萩副会長まで連絡ください。

 〇菰野町イベント情報

  08/31(土)映画「ライフ・イズ・クライミング！」上映＆講演会

13：30～ 菰野町町民センター 入場無料(事前申込制)

 〇登山地情報 市道宮妻峡線通行止め(予定) ウツ谷橋梁整備工事の為、12 月～2 月上旬の間

期間中、車はヒュッテ駐車場へ。徒歩での通行は可能。

次回以降の社員会議開催予定

日時：９月 12 日（木）、10 月 10 日（木）、11 月 14 日（木） 19：00 から

場所： 「ジェフリーすずか」３F 研修室１(A)又は(B)

 会議での審議・検討事項、報告・予定等の連絡は、開催日の 3 日前までに報告ください

（加盟団体の報告は開催日当日までにお願いします）

https://www.city.inabe.mie.jp/_res/projects/default_project/_page_/001/002/017/magotaonetuukoukinnsi.pdf
https://www.jpnsport.go.jp/tozanken/syusai/tabid/110/Default.aspx
https://www.jma-sangaku.or.jp/
https://www.jma-sangaku.or.jp/sangaku/2024_first_aid_seminar/

5

加盟団体報告

大台山倶楽部

(報告)

6/17 大台署山岳警備隊・第三回技術研修会 大台町 1 名参加、山岳警備隊 8 名参加

6/22 大杉外岩・ボルダ 大台町 1 名参加（他会 1 名参加）

6/26 明豆インドア・ボルダ 大台町 1 名参加（他会 1 名参加）

6/28 三重県警察・機動隊、第二回技術研修会 津市 1 名参加、岳連役員 2 名参加

   機動隊隊員 30 名参加

6/29 大熊外岩・ボルダ 大台町 1 名参加（他会 1 名参加）

7/3 明豆インドア・ボルダ 大台町 1 名参加（他会 2 名参加）

7/6 総門外岩・ボルダ 大台町 1 名参加（他会 1 名参加）

 三重県遭難防止講演会 津市 1 名参加

7/7 伊勢山上 松阪市 1 名参加（他会 4 名参加）

7/10 明豆インドア・ボルダ 大台町 1 名参加（他会 2 名参加）

7/14 大熊谷・ロック 大台町 2 名参加

ひさい山岳会

(報告)

7/7 神崎川渓谷 鈴鹿山系 参加者 7 名

7/21 野登山 鈴鹿山系 参加者 7 名

7/26～7/28 岳連親睦登山（白山） 石川県 参加者 9 名

8/4 霊山 伊賀市 参加者 9 名

7/3 月例会 立成公民館 参加者 15 名

(予定）

2024/8/23～25 唐松岳 北アルプス 参加者 10 名予定

9/1 灯明山 神島 参加者 10 名予定

9/15 ポンポン山 京都府 参加者 10 名予定

五目山岳会

7/13~14 硫黄岳 1

 北横岳：蓼科山 2

7/13 白山 2

 天が峰 1

 安座の滝～大滝 2

7/17 金剛山 1

7/18 御在所岳 1

7/19 羅臼岳 1

 御在所岳 1

7/20～21 西穂高 5

6

 野辺山：飯盛山 2

 塩見岳 2

 常念岳 1

 車山霧ヶ峰：蓼科山 2

7/20 斜里山 1

 伊木山 1

7/20～22 奥穂高岳 3

7/21 御在所岳～羽鳥峰 3

7/22 麦草山 4

7/24～25 立山：五色ヶ原 2

7/26 御在所岳 1

7/27 石谷川 2

 剱岳 2

 白滝谷 3

 鈍鶴峰 1

7/28 小川山 6

 別山 1

7/31 コスモサーキット 3

8/1 雨乞岳 3

8/2 御嶽山 2

 御在所岳 1

8/3～4 蝶ヶ岳：常念岳 2

 越後駒ケ岳 3

8/3 蛇谷：沢登り 2

 大日岳 2

 一壁 2

 四阿山 1

 元越谷：沢登り 1

 椿岩周辺：沢登り 1

 鎌ヶ岳～御在所岳 2

8/4～5 御嶽山 8

8/4 猿投山 1

鈴鹿山岳会

07/05 トレ―ニング登山（18）・水晶岳 10 名

07/06(土) 県山岳遭難防止講演会 会場 5 名、Web２名参加

07/09 トレーニング登山（19）・鎌ケ岳 12 名

07/13(土)-14(日)月例山行 白木峰（富山市）中止

07/13(土) 月例山行 鈴鹿の上高地・ブナ清水 6 名

07/23 トレーニング登山（20）・錫杖ケ岳 12 名

7

07/26(金)~27(土) 夏山山行 白山(別当ピストン 室堂泊) 18 名

07/27(土)-28(日) 岳連親睦登山 白山（平瀬道往復）室堂泊 2 名

07/20(土) 自主山行 天狗堂~サンヤリ 7/19 雨天予想の為、中止。

07/21(日) 自主山行 石谷川(仙ヶ岳南麓) 遡行 4 名

07/30 トレーニング登山（21）・釈迦ケ岳 7 名

08/03(土) 自主山行 元越谷 5 名

08/06 トレーニング登山（22）・雲母 雷雨の為中止

津峠の会

(報告)

   7 月 8 月は会としての計画はありません。

(計画)

   9 月 15 日 多度山

   9 月 28 日 神出の峰

   10 月 6 日 三峰山 (三重スポレク)

   10 月 13 日 猪ノ鼻水平道

   10 月 26 日 御池岳